Дело№01-0001/21/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 марта 2025 года                                                                                г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению Ажигова Х.И. «данные изъяты», в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 115 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 21 Центрального судебного района города Симферополь поступило заявление «данные изъяты», в котором он просит привлечь Ажигова Х.И. «данные изъяты», к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 115 УК Российской Федерации.
Указанное заявление «данные изъяты» было принято к производству суда и возбуждено уголовное дело постановлением мирового судьи от «данные изъяты».
	«данные изъяты» Постановлением мирового судьи  Ажигов Х.И. объявлен в розыск, производство по уголовному делу приостановлено.
«данные изъяты» Постановлением мирового судьи  возобновлено производство по уголовному делу и назначено судебное разбирательство по уголовному делу на «данные изъяты».
В судебное заседание по уголовному делу частный обвинитель (потерпевший) «данные изъяты» не явился, ходатайств об отложении разбирательства по делу не заявлял, доказательств, подтверждающих уважительность причин неявки в судебное заседание,  «данные изъяты» не представил.
Частный обвинитель (потерпевший) «данные изъяты» был извещен надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания.
           Подсудимый  Ажигов Х.И., извещенный надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился,   ходатайств, заявлений в суд не направил, на рассмотрении дела по существу не настаивал.
В силу части 3 ст. 249 УПК РФ по уголовным делам частного обвинения неявка потерпевшего без уважительных причин влечет за собой прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному пунктом 5 части первой статьи 24 УПК РФ, согласно которому возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае неявки частного обвинителя в судебное заседание без уважительных причин.
Поскольку потерпевший «данные изъяты», извещенный о  дате, времени и месте судебного заседания телефонограммой, принятой им лично,  а также  судебной повесткой, не явился в судебное заседание, не сообщив суду об уважительной причине неявки, производство по делу подлежит прекращению.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. 24, 249, 254 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по уголовному делу и уголовное преследование Ажигова Х.И. «данные изъяты», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации по основанию, предусмотренному пунктом 5 части 1 статьи 24 УПК РФ, в связи с неявкой частного обвинителя без уважительных причин.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 15 суток со дня вынесения постановления через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым.

Мировой судья                                                                   И.С. Василькова